O Vereador VAGNER CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de

Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

                                                 INDICAÇÃO Nº 3490/2025

Indica-se que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Luiz Gustavo Botogoski, para que

determine à Secretaria Municipal competente, a realização de estudo técnico e de viabilidade para a

manutenção do campo da Associação dos moradores do Jardim Califórnia, localizado na Rua

Tangará, número 745, no bairro Capela Velha.

       JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender à solicitação da Associação de Moradores do Jardim

Califórnia, buscando assegurar a recuperação e conservação do referido espaço comunitário,

restabelecendo sua plena condição de uso e segurança.

A demanda justifica-se em razão do desgaste acentuado da grama sintética, das irregularidades no

nivelamento do campo e das avarias constatadas nas traves, fatores que comprometem a segurança dos usuários

e dificultam o desenvolvimento regular das atividades esportivas, recreativas e dos projetos comunitários,

especialmente aqueles destinados a crianças, adolescentes e moradores da região.

Ressalte-se que o referido espaço possui grande relevância para a comunidade local, desempenhando

papel fundamental na promoção do esporte, do lazer, da inclusão social e do fortalecimento comunitário.

Assim, torna-se imprescindível que receba a manutenção adequada, garantindo instalações seguras, acessíveis

e apropriadas para todos os seus frequentadores.

             Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à Mesa

Diretora para tomar as providências cabíveis.

                     Câmara Municipal de Araucária, 10 de dezembro de 2025.

VAGNER  CHEFER

VEREADOR

		2025-12-11T09:04:20-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1